
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 11.01.2019  № 10  
 
Об утверждении Плана мероприятий по 

противодействию коррупции  в муниципальном 
образовании «Бакчарский район» на 2019 - 2023 
годы. 

 

 
 
Во исполнение Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О 

противодействии коррупции", Закона Томской области от 7 июля 2009 года N 110-ОЗ "О 
противодействии коррупции в Томской области": 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном 

образовании «Бакчарский район» на 2019-2023 годы согласно приложению №1. 
2. Признать утратившим силу Постановление Администрации района №  101 от 

12.02.2016г. «Об утверждении Плана противодействии коррупции в муниципальном 
образовании «Бакчарский район» на 2016-2018 г.г.». 

3. Разместить План мероприятий по противодействию коррупции на официальном 
сайте Администрации Бакчарского района. 

4. Рекомендовать Главам сельских поселений Бакчарского района, руководствуясь 
настоящим постановлением,  разработать и принять муниципальные правовые акты по 
вопросам противодействия коррупции. 

5. Контроль над исполнением настоящего распоряжения возложить на Заместителя 
Главы района -  управляющего делами. 
 
 

 
Глава района  С.П. Ревера 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  
к Постановлению Администрации Бакчарского района от 11.01.2019г. № 10 

 
 

План  мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Бакчарский район» на 2019-20023 годы 

N пп Наименование мероприятия Срок Исполнители Ожидаемый результат Планируемые показатели 

Задача 1. Совершенствование правовых и организационных инструментов и механизмов противодействия коррупции 

1.1 Мониторинг антикоррупционного 
законодательства, принятие нормативных 
правовых актов, направленных на 
противодействие коррупции, в том числе 
приведение действующих нормативных 
правовых актов в соответствие с 
законодательством Российской Федерации 
по вопросам противодействия коррупции 

Постоянно Отдел управления 
делами 

Обеспечение исполнения в 
Бакчарском районе 

нормативных правовых 
актов РФ, направленных 
на совершенствование 

организационных  основ 
противодействия 

коррупции в субъектах РФ 

Соответствие 
нормативных правовых 

актов Бакчарского района 
законодательству РФ и 

Томской области по 
вопросам муниципальной 

службы и 
противодействию 

коррупции 

1.2 Разработка и утверждение планов 
мероприятий по противодействию 
коррупции  

Ежегодно Отдел управления 
делами 

Повышение 
эффективности 

деятельности органов 
местного самоуправления, 

муниципальных 
учреждений в сфере 

противодействия 
коррупции 

Построение работы по 
противодействию 

коррупции в соответствии 
с планами мероприятий 

1.4 Проведение с соблюдением требований 
законодательства о муниципальной 
службе, о противодействии коррупции 
проверки достоверности и полноты 
сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах 
имущественного характера, 
представляемых  муниципальными 
служащими; лицами, замещающими 
муниципальные должности; гражданами, 
претендующими на замещение указанных 

При наличии оснований 
для осуществления 

проверки 

Отдел управления 
делами 

Выполнение 
муниципальными 

служащими стандартов 
антикоррупционного 

поведения, установленных 
законодательством 

Выявление и 
предотвращение случаев 

несоблюдения 
муниципальными 

служащими 
установленных 

законодательством 
ограничений и запретов 



должностей 

1.5 Проверка своевременности представления 
муниципальными служащими сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного 
характера, информации о размещении 
сведений в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" 

2019 - 2023 гг. Отдел управления 
делами 

Финансовый отдел 
Отдел опеки и 

попечительства 
Отдел образования 

Отдел по социально-
экономическому 
развитию села 

Выполнение 
муниципальными 

служащими стандартов 
антикоррупционного 

поведения, установленных 
законодательством 

Своевременное  
представление  100% 

муниципальных  
служащих, включенных в 

Перечень, сведений  о 
доходах, расходах, 

обязательствах 
имущественного 

характера 

1.7 Проведение проверок, применение 
предусмотренных законодательством мер 
юридической ответственности в каждом 
установленном случае несоблюдения 
муниципальными служащими ограничений, 
запретов и неисполнения обязанностей, 
установленных в целях противодействия 
коррупции, в том числе мер по 
предотвращению и (или) урегулированию 
конфликта интересов 

По мере возникновения 
оснований 

Отдел управления 
делами 

Выполнение 
муниципальными 

служащими стандартов 
антикоррупционного 

поведения, установленных 
законодательством. 

Предотвращение 
коррупционных 

правонарушений 

Выявление и 
предотвращение случаев 

несоблюдения 
муниципальными 

служащими 
установленных 

законодательством 
ограничений и запретов 

1.8 Проведение в порядке, определенном 
представителем нанимателя 
(работодателя), проверок сведений о 
фактах обращения в целях склонения 
муниципального служащего к совершению 
коррупционных правонарушений 

По мере поступления 
сведений 

Отдел управления 
делами 

Выполнение 
муниципальными 

служащими стандартов 
антикоррупционного 

поведения, установленных 
законодательством. 

Предотвращение 
коррупционных 

правонарушений 

Выявление и 
предотвращение случаев 

совершения 
коррупционных 

правонарушений 

1.9 Проведение оценки коррупционных рисков, 
возникающих при реализации 
муниципальными служащими своих 
должностных обязанностей и внесение 
уточнений в перечни должностей 
муниципальной службы, замещение 

Ежегодно Отдел управления 
делами 

Повышение 
эффективности 

деятельности органов 
местного самоуправления, 

муниципальных 
учреждений в сфере 

Систематическое 
проведение оценок 

коррупционных рисков, 
возникающих при 

реализации 
муниципальными 



которых связано с коррупционными 
рисками 

противодействия 
коррупции; 

совершенствование 
нормативной правовой 

базы, регламентирующей 
противодействие 
коррупции в МО 

«Бакчарский район» 
 

служащими своих 
должностных 
обязанностей 

1.10 Проведение анализа эффективности 
деятельности комиссий по соблюдению 
требований к служебному поведению 
муниципальных служащих и 
урегулированию конфликта интересов, а 
также работы подразделений кадровых 
служб (лиц, ответственных за 
профилактику коррупционных и иных 
правонарушений) в органах местного 
самоуправления муниципальных 
образований Томской области по 
профилактике коррупционных и иных 
правонарушений 

2019 - 2023 гг. 
(ежегодно на последнем 
заседании комиссии в 4 

квартале) 

Отдел управления 
делами 

Корректировка  планов 
работы комиссий по 

соблюдению требований к 
служебному поведению 

муниципальных служащих 
и урегулированию 

конфликта интересов на 
предстоящий год. 

Повышение 
эффективности 

деятельности органов 
местного самоуправления, 

муниципальных 
учреждений в сфере 

противодействия 
коррупции 

Своевременное 
проведение комиссий по 

соблюдению требований к 
служебному поведению 

муниципальных служащих 
и урегулированию 

конфликта интересов (не 
реже одного раза в 

квартал). 
Своевременное 

рассмотрение обращений 
антикоррупционной 

направленности. 
 

1.11 Осуществление контроля за выполнением 
требований федеральных законов от 3 
декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за 
соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их 
доходам" и от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О 
запрете отдельным категориям лиц 
открывать и иметь счета (вклады), хранить 
наличные денежные средства и ценности в 
иностранных банках, расположенных за 
пределами территории Российской 
Федерации, владеть и (или) пользоваться 

По мере необходимости Отдел управления 
делами 

Финансовый отдел 
Отдел опеки и 

попечительства 
Отдел образования 

Отдел по социально-
экономическому 
развитию села 

Выполнение 
муниципальными 

служащими стандартов 
антикоррупционного 

поведения, установленных 
законодательством. 

Предотвращение 
коррупционных 

правонарушений 

Выявление и 
предотвращение случаев 

несоблюдения 
муниципальными 

служащими 
установленных 

законодательством 
ограничений и запретов 



иностранными финансовыми 
инструментами" 

1.12 Проведение актуализации и анализа 
сведений, содержащихся в анкетах лиц, 
представляемых при назначении на 
муниципальные должности, должности 
муниципальной службы, об их 
родственниках и свойственниках в целях 
выявления возможного конфликта 
интересов. 

Постоянно Отдел управления 
делами 

Финансовый отдел 
Отдел опеки и 

попечительства 
Отдел образования 

Отдел по социально-
экономическому 
развитию села 

Предотвращение 
возможного конфликта 

интересов 
Снижение коррупционных 

рисков 

Предотвращение  
коррупционных 

правонарушений 

Рассмотрение доклада о результатах 
исполнения настоящего пункта на 
заседаниях комиссий по соблюдению 
требований к служебному поведению и 
урегулированию конфликта интересов 

Не реже одного раза в 
полугодие 

  

Задача 2. Выявление и устранение коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах  и проектах нормативных правовых актов посредством 
проведения антикоррупционной экспертизы, обеспечение условий для проведения независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов 

и проектов нормативных правовых актов  

2.1 Проведение антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов и 
их проектов 

Постоянно Отдел управления 
делами 

Исключение 
коррупционных факторов в 

нормативных правовых 
актах  и проектах 

нормативных правовых 
актов Администрации 
Бакчарского района 

Отсутствие нормативных 
правовых актов 
Администрации 

Бакчарского района, 
содержащих 

коррупциогенные факторы 

Задача 3. Оценка состояния коррупции посредством проведения мониторинговых исследований 

3.1 Проведение анализа организации и 
эффективности работы с обращениями 
граждан, соблюдения сроков и результатов 
рассмотрения обращений граждан о 
фактах проявления коррупции 

Ежегодно, в срок до 1 
февраля года, 
следующего за 

отчетным 

Отдел управления 
делами 

Предотвращение 
коррупционных 

правонарушений 

Своевременное  и 
результативное 

рассмотрение обращений 
граждан о фактах 

проявления коррупции 

Задача 4. Активизация антикоррупционного обучения и антикоррупционной пропаганды, вовлечение кадровых, материальных, информационных и других 
ресурсов гражданского общества в противодействие коррупции 



4.1 Профессиональное развитие 
муниципальных служащих, в должностные 
обязанности которых входит 
противодействие коррупции, в том числе по 
программам дополнительного 
профессионального образования, 
включающим раздел о функциях органов 
субъектов Российской Федерации по 
профилактике коррупционных и иных 
правонарушений, 
а также муниципальных служащих, 
впервые поступивших на муниципальную 
службу для замещения должностей, 
включенных в перечни, установленные 
нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, по 
образовательным программам в области 
противодействия коррупции 

Постоянно Департамент 
государственной 

гражданской службы 
Администрации 

Томской области 
 

Отдел управления 
делами 

Компетентность 
муниципальных служащих 
в сфере противодействия 

коррупции  

 
Обучение  по программам 

дополнительного 
профессионального 
образования вновь 

принятых муниципальных 
служащих должности 
которых включены в 

перечни, установленные 
нормативными правовыми 

актами Российской 
Федерации и членов 

комиссий по соблюдению 
требований к служебному 

поведению 
муниципальных служащих 

и урегулированию 
конфликта интересов  

4.2 Осуществление работы по формированию 
у служащих и работников государственных 
органов Томской области, государственных 
и муниципальных организаций 
отрицательного отношения к коррупции с 
привлечением к данной работе 
общественных советов, общественных 
объединений, участвующих в 
противодействии коррупции, политических 
партий и других институтов гражданского 
общества 

2019 - 2023 гг. Отдел управления 
делами 

Формирование 
отрицательного отношения 

к коррупции, развитие 
правовой грамотности в 
сфере противодействия 

коррупционным 
проявлениям среди 

муниципальных служащих 

Проведение не реже 
одного раза в полугодие 

семинаров, 
разъяснительных лекций. 

4.3 Осуществление комплекса 
организационных, разъяснительных и иных 
мер по соблюдению государственными 
гражданскими и муниципальными 
служащими ограничений и запретов, а 
также по исполнению ими обязанностей, 
установленных в целях противодействия 
коррупции 

2019 - 2023 гг. Отдел управления 
делами 

Финансовый отдел 
Отдел опеки и 

попечительства 
Отдел образования 

Отдел по социально-
экономическому 

выполнение 
муниципальными 

служащими стандартов 
антикоррупционного 

поведения, установленных 
законодательством 

Ознакомление 
муниципальных служащих 

с нормативными 
правовыми актами, 

методическими 
рекомендациями в сфере 

противодействия 
коррупции. 



развитию села  

4.4 Повышение эффективности деятельности 
органов местного самоуправления 
муниципальных образований Томской 
области по информированию 
общественности о результатах работы 
соответствующих органов, подразделений 
кадровых служб и ответственных 
должностных лиц по профилактике 
коррупционных и иных нарушений 

Постоянно Отдел управления 
делами 

Обеспечение публичности 
и открытости деятельности 

органов местного 
самоуправления 

Публикация на сайте МО 
«Бакчарский район» 

информации о 
результатах работы по 

профилактике 
коррупционных 

правонарушений (не реже 
одного раза в полугодие) 

Задача 5. Обеспечение открытости, доступности для населения деятельности  органов местного самоуправления  укрепление их связи с гражданским 
обществом, стимулирование антикоррупционной активности общественности 

5.1 Наполнение и поддержка актуальности 
материалов раздела "Антикоррупционные 
мероприятия" на официальном  сайте МО 
«Бакчарский район» 

Постоянно Отдел управления 
делами 

Обеспечение публичности 
и открытости деятельности 

органов местного 
самоуправления 

Публикация: актуальных 
нормативно-правовых 
актов, методических 
материалов в сфере 

противодействия 
коррупции, информации о 

результатах работы по 
профилактике 
коррупционных 

правонарушений, 
сведений о доходах,  

расходах, об имуществе  и 
обязательствах 
имущественного 

характера 

5.2 Организация работы: 
1) телефонов доверия, горячих линий по 
вопросам противодействия коррупции; 
2) интерактивных сервисов на 
официальном сайте МО «Бакчарский 
район», позволяющих пользователям 
сообщать о фактах коррупции 

2019 - 2023 гг. Отдел управления 
делами 

Организация  и 
активизация постоянного 
взаимодействия органов 

местного самоуправления 
с институтами 

гражданского общества, 
граждан с целью 

выявления и 

Анализ эффективности 
работы с обращениями 

граждан (ежегодно в срок 
до 1 февраля) 



предупреждения  фактов 
коррупции  

5.3 Размещение на официальном сайте МО 
«Бакчарский район», а также в СМИ 
информации об антикоррупционной 
деятельности, в том числе обеспечение 
предания гласности каждого 
установленного факта коррупции в 
порядке, установленном действующим 
законодательством 

2019 - 2023 гг. Отдел управления 
делами 

Формирование 
отрицательного отношения 
к коррупции, сокращение 

числа коррупционных 
правонарушений 

Обеспечение публичности 
и открытости 

установленных  фактов 
коррупции в порядке, 

установленном 
действующим 

законодательством 

5.4 Организация работы по проведению 
мониторинга информации о коррупционных 
проявлениях в деятельности должностных 
лиц, размещенной в СМИ и содержащейся 
в поступающих обращениях граждан и 
юридических лиц, с обобщением и 
рассмотрением его результатов на 
заседаниях комиссий по соблюдению 
требований к служебному поведению и 
урегулированию конфликта интересов 

Ежегодно Отдел управления 
делами 

Формирование 
отрицательного отношения 
к коррупции, сокращение 

числа коррупционных 
правонарушений 

Проведение мониторинга 
информации о 
коррупционных 
проявлениях на 

последнем заседании 
комиссии в четвертом 

квартале текущего года 

5.5 Оформление и поддержание в актуальном 
состоянии специальных информационных 
стендов и иных форм представления 
информации антикоррупционного 
содержания 

2019 - 2023 гг. Отдел управления 
делами 

Формирование 
отрицательного отношения 

к коррупции, развитие 
правовой грамотности в 
сфере противодействия 

коррупционным 
проявлениям 

Изготовление и 
размещение в местах 

предоставления 
муниципальных услуг 

социальной рекламной 
продукции 

антикоррупционной 
направленности 

5.6 Осуществление мероприятий по 
формированию кадрового резерва 
муниципальной службы, резерва 
управленческих кадров Бакчарского района 
на конкурсной основе и замещению 
вакантных должностей из 
сформированного кадрового резерва 

ежегодно Отдел управления 
делами 

Обеспечение публичности 
и открытости деятельности 

органов местного 
самоуправления, снижение 

коррупционных рисков 

Доля должностей 
муниципальной службы, 

замещенных из кадрового 
резерва от общего числа 
вакантных должностей 

муниципальной службы не 
менее 50% 



Задача 6. Повышение эффективности противодействия коррупции при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд, проведении аукционов по продаже муниципального имущества и предоставления земельных участков в аренду 

6.1 Реализация мер, способствующих 
снижению уровня коррупции при 
осуществлении закупок товаров, работ, 
услуг для государственных и 
муниципальных нужд, в том числе 
проведение мероприятий по обеспечению 
открытости и доступности осуществляемых 
закупок, а также реализация мер по 
обеспечению прав и законных интересов 
участников закупок в том числе: 
-Включение в перечень должностей 
муниципальной службы, замещение 
которых связано с коррупционными 
рисками, должностей муниципальной 
службы отдела муниципальных закупок и 
отдела имущественных отношений; 
-Проведение проверок порядка и условий 
использования, порядка распоряжения 
муниципальным имуществом, 
находящимся в оперативном управлении 
муниципальных учреждений, а также 
находящимся в хозяйственном ведении 
муниципальных унитарных предприятий; 
- участие членов комиссии по соблюдению 
требований к служебному поведению 
муниципальных служащих и 
урегулированию конфликта интересов в 
проведении  
аукционов по продаже муниципального 
имущества и предоставления земельных 
участков в аренду 

2019 - 2023 гг. Отдел муниципальных 
закупок 

Отдел имущественных 
отношений 

Отдел управления 
делами 

Обеспечение публичности 
и открытости деятельности 

органов местного 
самоуправления, снижение 

коррупционных рисков 

Предотвращение 
коррупционных 

правонарушений 

Задача 7. Противодействие коррупции в сфере предпринимательской деятельности  

7.1 Проведение анкетирования среди 
субъектов малого предпринимательства по 

2019 - 2023 гг. отдел экономической 
политики 

Выявление фактов 
административного 

Предотвращение 
коррупционных 



вопросам их взаимоотношений с 
контролирующими, надзорными и другими 
государственными органами с целью 
выявления административного давления и 
коррупционных проявлений 

давления на субъекты 
малого 

предпринимательства  и 
коррупционных 

проявлений  

правонарушений 
информирование по 

итогам  анализа 
анкетирования 

заинтересованных  
организаций  

Задача 8. Повышение эффективности взаимодействия органов местного самоуправления с правоохранительными органами 

8.1 Проведение Прокуратурой района 
проверок сведений  о доходах, расходах,  
об имуществе и обязательствах 
имущественного характера 
представляемых муниципальными 
служащими 
  

2019 - 2023 гг. Прокуратура 
Бакчарского района 

 
Отдел управления 

делами 
Финансовый отдел 

Отдел опеки и 
попечительства 

Отдел образования 
Отдел по социально-

экономическому 
развитию села 

Выполнение 
муниципальными 

служащими стандартов 
антикоррупционного 

поведения, установленных 
законодательством 

Выявление и 
предотвращение случаев 

несоблюдения 
муниципальными 

служащими 
установленных 

законодательством 
ограничений и запретов 

8.2 Взаимодействие с прокуратурой района по 
вопросам антикоррупционной экспертизы 
проектов муниципальных нормативных 
правовых актов 

постоянно Прокуратура 
Бакчарского района 

 
Отдел управления 

делами 
Финансовый отдел 

Отдел опеки и 
попечительства 

Отдел образования 
Отдел по социально-

экономическому 
развитию села 

Исключение 
коррупционных факторов в 

нормативных правовых 
актах  и проектах 

нормативных правовых 
актов Администрации 
Бакчарского района 

Отсутствие нормативных 
правовых актов 
Администрации 

Бакчарского района, 
содержащих 

коррупциогенные факторы 

8.3 Проведение  Прокуратурой района круглых 
столов, практических семинаров по 
соблюдению законодательства в сфере 
противодействия коррупции 

2019-2023 Прокуратура 
Бакчарского района 

 
Отдел управления 

Выполнение 
муниципальными 

служащими стандартов 
антикоррупционного 

предотвращение случаев 
несоблюдения 

муниципальными 
служащими 



делами 
 

поведения, установленных 
законодательством 

установленных 
законодательством 

ограничений и запретов 

8.4 Привлечение сотрудников Прокуратуры 
района к участию в заседаниях Думы 
Бакчарского района, Дне Глав сельских 
поселений  

2019-2023 Прокуратура 
Бакчарского района 

 
Отдел управления 

делами 
 

Обеспечение публичности 
и открытости деятельности 

органов местного 
самоуправления 

 

Предотвращение  
коррупционных 

правонарушений 

Задача 9. Содействие  сельским поселениям в организации работы по противодействию коррупции 

9.1 Направление в сельские поселения 
информации об изменениях действующего 
законодательства по вопросам 
противодействия коррупции  с 
рекомендациями о принятии необходимых 
муниципальных правовых актов 

2019 - 2023 гг. Отдел управления 
делами 

 
 
 
 
 
 
 

Совершенствование 
организационных основ 

противодействия 
коррупции в органах 

местного самоуправления 
муниципальных 

образований  Томской 
области 

 
 
 
 
 
 
 

Повышение 
эффективности 

деятельности сельских 
поселений по реализации 

антикоррупционной 
политики 

9.2 Оказание консультативной помощи по 
вопросам противодействия коррупции, в 
том числе проведение тематических 
совещаний, семинаров и лекций 

2019 - 2023 гг. Отдел управления 
делами 

9.3 Направление  в сельские поселения 
района методических материалов, 
направленных на совершенствование 
деятельности по противодействию 
коррупции 

По мере необходимости  
Отдел управления 

делами 

9.4 Содействие в организации работы 
аттестационных, конкурсных комиссий, 
комиссий по соблюдению требований к 
служебному поведению муниципальных 
служащих и урегулированию конфликта 
интересов в поселениях МО «Бакчарский 
район» 

ежеквартально Отдел управления 
делами 

 
 


